*tione, etc.* Prima pars, secundum triplicem consensum, sive secundum quod consensus potest tripliciter considerari, scilicet quantum ad tempus in quo, sive pro quo fit, quantum ad alienum testimonium coram quo fit, et quantum ad terminum in quem dirigitur; secundum hoc hæc pars habet tres partes: in prima inquirit Magister de consensu de futuro juramento firmato, utrum faciat matrimonium; in secunda de consensu cum testimonio, ibi: *Premisse autem sententie videtur obviare, etc.*; in tertia querit in quam rem oportuit consentire ad hoc quod contrahatur matrimonium, an in carnalem copulam, an nou, ethocibl: *Hic queritur, cum consensus de præsentí, etc.* Quælibet autem

De qua  
re sit  
consen-  
sus ille,  
an de car-  
nali co-  
puia, an  
de coha-  
bitatio-  
ne, au de  
alio.

<sup>1</sup> Hæc omnia habent caus. xxvii, q. ii.—<sup>2</sup> *Luc.*, 1, 34.—<sup>3</sup> *Bed., sup. Luc.*, 1, 34.—<sup>4</sup> *Gen.*, ii, 21.—<sup>5</sup> *Dist.*, xxix.

istarum partium duas habet; in prima opponit; in secunda solvit. Partes autem in litera manifestæ sunt.

## DUB. I.

Ut si quis promittat, vel etiam juret alicui, etc.

Quæritur utrum juramentum addat ad promissionem: si enim nihil addit, ergo frustra apponitur; si addit, ergo firmior est promissio, et majus vinculum. Sed contra: Majus vinculum superveniens solvit minus, ut votum privatum solvitur per matrimonium consummatum: ergo si aliquis spondeat alicui cum simplici fide, et post alii cum juramento, videtur quod teneatur ad secundam.

Resp. Dicendum quod in his quæ sunt ejusdem fori et generis, quamvis unum sit majus alio, tamen non solvit. Unde matrimonium consummatum non solvit ratum, eo quod utrumque est matrimonium, et ligat in facie Ecclesiae: similiter nec sponsalia solvunt sponsalia, sed matrimonium sponsalia solvit: et ideo standum est primæ fidei et obligationi. Nam secundum juramentum nullum est, eo quod contra illud est quod fideliter adimplere tenetur. Unde facendum est secundum illud Isidori: « In malis promissis rescinde fidem: » ideo jurando peccavit, sed non peccavit adhærendo pri-mæ.

## DUB. II.

Non autem sic est, quando juramentum conjugii praesentis consensus attestatione firmatur.

Videtur male dicere, quia matrimonium ante copulam solvitur per votum solemne: ergo cum matrimonium consummatum tantæ sit obligationis ut votum, videtur quod similiter solvere debeat.

Resp. Dicendum quod non est simile, quia hie sunt obligations ejusdem generis. Præterea, utsique vivit mundo. Et iterum, in sequenti matrimonio fides promittitur et datur mulieri; in voto autem solemni est obli-

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLV, art. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. XXVIII, q. 1; Franciscus de

gatio alterius generis. Præterea moritur homo mundo, quod solvit tale vinculum. Et iterum, fides et obsequium promittitur Deo, cui plus tenetur, quam aliis: et ideo non est simile, quia status perfectionis assumitur: et ideo tale votum licitum est, ac per hoc obligatorium. Secundum autem matrimonium non est licitum, et ideo nec robur habet, nec obligationem: et sic patet quod non est simile.

## DUB. III.

Sacerdotum benedictio, etc.

Inquit Magister, quod sine benedictione non sit conjugium quantum ad honestatem sacramenti. Videlur hoc falsum, quia in secundis nuptiis maxime est sacramentum honestum, et tamen non est benedictio.

Resp. Dicendum quod in secundis nuptiis, maxime quando mulier est vidua, non sit benedictio propter defectum sacramenti, sicut infra patebit. Sic autem et celebratur Missa determinate propter triplex bonum matrimonii, quod tribus personis appropriatur, bonum prolixi Patri, bonum fidei Filii, bonum sacramenti, sive vineuli indivisibilis, Spiritui sancto appropriatur.

## ARTICULUS UNICUS.

Ad intelligentiam præsentis distinctionis sex quærruntur: primo quæritur utrum consensus de futuro faciat matrimonium; secundo, utrum consensus ad tempus; tertio, utrum consensus conditionatus; quarto, utrum consensus tacitus; quinto, utrum consensus occultus; sexto, utrum solus consensus in carnalem copulam.

## QUÆSTIO 1.

*An consensus de futuro faciat matrimonium* <sup>1</sup>.

Quod consensus de futuro faciat matrimonium, ostenditur hac ratione: Sicut se babet

Mayr., IV *Sent.*, dist. XXVIII, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXVIII, q. 1; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXVIII, q. 1.

præsens ad præsens, ita futurum ad futurum: sed consensus de præsenti facit matrimonium in præsenti: ergo consensus de futuro facit matrimonium de futuro.

2. Item per simile videtur: sicut qui promittit aliquid in præsenti, obligatur in præsenti, sic qui promittit aliquid de futuro, obligatur pro illo tempore: sed sicut promissio est causa obligationis, ita consensus est causa matrimonii: ergo videtur quod consensus de futuro faciat matrimonium de futuro.

3. Item consensus de futuro facit matrimonium, si carnalis copula subsequatur: sed carnalis copula non est causa matrimonii, sed ipsum sequitur: ergo prius fuit matrimonium, quam coirent: ergo, etc.

4. Item, si consentiat de futuro et sequatur (*a*) stuprum, ita ut non cognoscat affectu maritali, sed fornicario, facit matrimonium: sed magis obligat juramentum quam stuprum: ergo si consentiat cum juramento, est ei uxor.

Fundam. Contra: Jura dicunt, quod si quis in aliquam consentiat per verba de futuro, et in alteram per verba de præsenti, secunda est uxor: si ergo unius est una uxor, prima non fuit uxor.

Item ratione videtur, quia quod futurum est, non est: ergo cum consentit de futuro, nondum consentit: ergo modo non est matrimonium. Quod autem nec in illo futuro, patet, quia ponatur quod tunc non consentiat, non est consensus tunc, nec prius fuit: ergo non est matrimonium, nec fuit.

Item, qui semel consentit in aliquam, non debet iterum consentire ad hoc quod fiat matrimonium: sed consensus de futuro, cum dicit: « Accipiam te in mean, » obligat iterum consentire: ergo per verba de futuro non est consensus in matrimonialis. Quod se obliget, patet, quia se obligat ad accipendum in uxorem; et non aliter accipitur, quam per consensum.

(*a*) *Cœf. edit.* sequitur.

### CONCLUSIO.

*Matrimonium contractum per verbum de futuro, non est tunc vere matrimonium, licet sit ibi obligatio.*

Resp. ad arg. Dicendum quod consensus non facit matrimonium, nisi exprimatur per verba de præsenti. Si enim exprimatur per verba de futuro, in veritate non est consensus tunc, sed promissio de consentiendo. Unde si dicat quis: « Ego consentiam in te; » tunc quidem non consentit, sed se consenserum promittit: et quia non est ibi consensus, ideo non est matrimonii contractio: quia vero est promissio, ideo est obligatio: propterea non matrimonium, sed sponsalia debent dici. Et hæc quidem firmata sunt, quando simplici promissioni additur juramentum: secundum enim iura cogendus est vir, ut mulierem accipiat in uxorem, nisi aliquis casus interveniat, qui solvat sponsalia.

1. Ad illud quod objicitur, quod sicut præsens se habet ad præsens, etc., dicendum quod verum est. Unde sicut si consentit hodie, fit hodie matrimonium, sic si consentit cras, fit cras. Sed cum nunc dicit de futuro, non consentit, sed consentire promittit: et ideo non fit matrimonium, nec de præsenti, nec de futuro, sed solum sponsalia contrahant.

2 et 3. Ad illud quod objicitur, quod qui de futuro promittit, obligatur ad futurum, dicendum quod verum est, quia promissio est præsens. Unde cum dicit: « Ego faciam hoc, » actu promittit, et ideo obligatur. Similiter et iste obligatur spondendo; sed non propter hoc fit matrimonium, sicut nec promissio est solutio.

4. Ad illud quod objicitur de carnali copula, dicendum quod iura præsumunt, quod ipse consentit: et hoc per signum expressum exterius, quia tanquam uxorem cognoscit; et præsumunt etiam, quod tanquam uxorem cognoscat, ne reportet commodum

de malitia. Unde in veritate si non consentit, sed solum tannquam meretricem cognoscit, matrimonium secundum veritatem nou est: quia tamen coitus ille cum praecedenti sponsione signum est probabile consensus matrimonialis, ideo matrimonium est secundum judicium Ecclesie; et consulendum est tali, quod consentiat, si non consentit interius in animo.

## QUÆSTIO II.

*An consensus ad tempus faciat matrimonium?*

**Ad opp.** Utrum consensus ad tempus faciat matrimonium, ut cum dicitur: « Accipio te in meam usque ad decem annos; » et quod sic, videtur, quia hic est consensus viri in uxorem, et nxoris in virum, facta expressione per verbum: ergo, etc.

2. Item hoc videtur ratione, quia sicut se habet simpliciter ad simpliciter, sic secundum tempus ad secundum tempus. Sed consensus simpliciter facit uxorem et matrimonium simpliciter: ergo similiter consensus ad tempus facit matrimonium ad tempus.

3. Item, sicut aliquis fit servus simpliciter se subdendo, ita etiam fit servus ad tempus se subdendo ad tempus: ergo similiter videtur in conjugio, et sic videtur quod ad certum tempus possit fieri matrimonium.

4. Item, qui aliquid potest dare simpliciter, potest dare et ad tempus: sed vir potest dare simpliciter potestatem sui corporis: ergo et ad tempus. sed non potest potestatem sui corporis dare nisi uxori: ergo potest habere uxorem ad tempus.

5. Si tu dicas, quod Dominus instituit ad semper, contra: Nihil debet Dominus instituere, quod possit vergere in diminutionem sui honoris, vel nostræ perfectionis: sed si matrimonium esset temporale, posset quis se totum ad Dei obsequium duputare, quando vellet: ergo, etc.

**Fundam.** Contra: In quadam decretali Gregorii de

*conditionibus appositis in despunctionibus*, dicitur capite ultimo: « Si quis dicat: Contraham tecum, donec inveniam aliam honore vel facultatibus digniorem; matrimonialis contractus, quantumcumque sit favorabilis, caret effectu. »

Item ad hoc est diffinitio Ilugonis, qui dicit quod matrimonium est consensus individuum vite consuetudinem tenens.

Item hoc videtur ratione, quia de esse matrimonii, ut supra ostensum est, est indissolubilitas: ergo qui consentit in matrimonium, ad omne tempus se obligat: ergo si exprimit quod non obligatur nisi ad tempus, nullo modo est matrimonium.

Item nulla anima unitur Deo per despositionem, nisi simpliciter consentiat et proponat conjungi: ergo similiter in signo, si hoc est conveniens signum, non fit matrimonium, nisi exprimatur simpliciter consensus: sed matrimonium est conveniens signum: ergo, etc.

## CONCLUSIO.

*Matrimonium non est ubi consensus est ad tempus, quia ibi implicatur aliquid contra naturam matrimonii.*

Resp. ad arg. Dicendum quod ad hoc quod fiat matrimonium, necesse est consensum esse et exprimi simpliciter: unde dici debet: « Accipio te in meam; » quod si alio modo consentiat, non est consensus matrimonialis, sive conjugalis, sed adulterini. Unde deficit matrimonium verum, sive deficiat in corde, sive in ore consensus simpliciter: sed quando in corde, tunc in prospectu Dei et secundum veritatem; quando in ore, tunc in facie Ecclesie. Ratio autem quare oportet simpliciter consentire, et quod nihil valet consensus ad tempus, est quia consensus non facit matrimonium, nisi eatenus, quatenus presupponit divinam institutionem: divina autem institutio respicit congruam signationem. Si ergo est signatio rei indivisibilis,

<sup>4</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLVI, art. 1; et IV *Sent.*, dist. XXVIII, q. II, art. 2; Richardus, IV *Sent.*,

dist. XXVIII, q. II; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXVIII, q. II; Petr. de Taraut., IV *Sent.*, dist. XXVIII, q. II.

sive conjunctionis; ideo constituit Dominus conjunctionem talem ad perpetuitatem. Et huic etiam competit dictamen juris naturalis, quia vir potest uxori dare simpliciter potestatem sui corporis; et ideo si consensus consonat institutioni, necesse est quod sit ad omne tempus; alioquin causa particularis non concordat universalis, et ideo nihil fit, nec consentit in talem ut in uxorem, sed potius ut in concubinam. Et concedenda sunt rationes ad hoc, quia in forma verborum implicantur aliquid, quod est contra matrimonii substantiam.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod sicut se habet simpliciter, etc. (a); dicendum quod hoc verum est, ubi contingit reperire secundum quid in utroque extremonum. Sed matrimonium nullo modo est secundum tempus: et ideo non valet illud.

2. Ad illud quod objicitur de servituto, dicendum quod non est simile, quia servitutis (b) vinculum potest esse temporale, et perpetuum; sed matrimonium est perpetuum.

3. Ad illud quod objicitur, quod potestas corporis potest dari ad tempus, dicendum quod non potest dari ad tempus, nisi delur simpliciter: et est simile, quia Deus non acceptat bonam voluntatem vel servitium aliquis, nisi velit vel proponat semper sibi servire.

4. Ad illud quod objicitur, quod Dominus non debuit instituere, dicendum quod in hujus sacramenti institutione magis congruitas in signando, et necessitas, quam aliud consideratur: et haec exigunt ipsum esse perpetuum.

### QUÆSTIO III.

*An consensus conditionatus faciat matrimonium?*

*Ad opp.* Utrum consensus conditionatus faciat matrimonium, ut: « Accipio te in meam, si

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppt.* p. III, q. XLVII, art. 5; Richardus, IV *Sent.*, dist. xxviii, q. iii; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxviii, q. iii; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxviii, q. v.

dederis mibi centum libras; » et quod sic, videtur f. per simile: quia votum conditionatum votum est: ergo similiter videtur quod consensus conditionatus sit consensus, et per consequens matrimonium efficit.

2. Item aliquis consentiens in aliquam ex spe pecuniæ habendæ, matrimonium contrahit: ergo si consensus talis competit matrimonio, ergo ipsius expressio non repugnat: ergo, si dicit: « Consentio, si dederis, » patet, etc.

3. Item, quando aliquis promittit aliquid sub conditione, si stet conditio, stat obligatio et promissio: sed possibile est stare conditionem: ergo et consensum, et obligacionem, et matrimonium.

Contra: Plus se obligat qui simpliciter de Fundam. futuro promittit, quam qui sub conditione; nam prima est obligatio simpliciter, secunda vero non: sed consensus per verba de futuro expressus non facit matrimonium: ergo, etc.

Item post consensum istum, aut est uxor, aut non: si uxor, sed possibile est conditionem non stare, et non consenserat simpliciter, sed sub conditione: ergo est uxor sine consensu. Si (c) non est uxor, ergo talis consensus non efficit matrimonium.

Item matrimonium est vinculum nullo modo solubile: sed omnis obligatio, vel pactio, sub conditione facta, est solubilis: ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Consensus de futuro sub conditione per modum pœnae, aut per modum contractus, sed in honesta, et contra substantiam matrimonii, non facit sponsalium; facit autem illa, si conditio sit honesta, vel etiam in honesta, modo non contra substantiam matrimonii. Consensus de præscuti cum conditione præterita, aut præsenti, facit matrimonium; non autem cum futuru.*

Resp. ad arg. Dicendum est quod consensus conditionatus, si fiat per verba de futuro, juriari habet, sicut et consensus de fu-

(a) *Cœt. edit.* decess etc., et sic passim alias.—(b) *Cœt. edit.* servitus. — (c) Item Sed.

turo. Unde sicut consensus de futuro non facit matrimonium, sed despousationem, sive sponsalia; sic nec talis consensus sub conditione. Attendendum tamen, quod conditio aut apponitur per modum poenae, aut ut determinatio contractus: si per modum poenae, nullius est vigoris, pro eo quod matrimonia debent esse libera. Unde si quis proponat: « Promitto contrahere tecum sub poena centum marcarum, » vel: « Si non contraxero, dabo tibi centum, » etiamsi non contrahat, non debet, nec tenetur ad illam poenam. Si autem apponitur ut determinatio contractus sive consensus, distinguendum est: aut enim est conditio honesta, aut dishonesta: si est honesta, stante conditione stant sponsalia, non stante non stant, ut si quis dicat: « Contraham tecum, si placuerit patri meo, » vel « si tu volueris converti ad fidem; » si autem est dishonesta, duplex est: aut est contra substantiam matrimonii, aut non: si contra substantiam matrimonii, tunc nulla est obligatio, ut si dicat: « Contraham tecum, si procuraveris venena sterilitatis, » vel aliquod hujusmodi. Si autem est dishonesta, et non contra substantiam matrimonii, ut si dicatur: « Contraham tecum, si furatus fueris, » vel « si Deum offenderis, » tatis conditio pro non adjecta habenda est. Et hoc totum probatur per illa, quae dicuntur, *Extra*, in quarto libro, de conditionibus apertos in dispensatione. Si autem consensus fiat per verba de praesenti, aut conditio est praeferita, aut praesens, aut futura. Si conditio est praeferita, ut: « Accipio te in meam, si mortuus est pater tuus; » vel de praesenti, ut: « Accipio te in meam, si es virgo, » stante conditione stat matrimonium. Si autem conditio est de futuro, aut futuri necessarii, aut futuri contingentis. Si futuri necessarii, ut: « Accipio te in meam, si sol orietur cras; » tunc est matrimonium. Si autem conditio est contingens, dico quod non est matrimonium, eo quod

<sup>1</sup> Imo dicendum: « etiamsi, » post Cone. Trid., sess. xxiv, c. 1, de Matrim. — <sup>2</sup> Cf. S. Thomas, in *Suppl.*

consensus pendet de futuro, sicut et conditio; et ideo judicandum est tunc, sicut de futuro; nec est matrimonium, nisi <sup>1</sup> carnalis copula subsequatur, quia tunc intelligitur a conditione apposita recessisse.

Ad illud ergo quod objicitur ad secundam partem, quod non stat matrimonium per <sup>1. pro</sup> consensum conditionatum, dicendum quod verum est, ubi est conditio de futuro contingenti, quia tunc consensus pendet ex futuro.

1. Ad illud vero quod objicitur, quod simpliciter stat per simile in voto, dicendum quod non est simile, quia votum est pura obligatio; matrimonium autem est conjunctio; et non est conjunctio nisi per praesens; sed obligatio est bene per futurum.

2. Ad illud quod objicitur, quod consensus ex spe pecuniae facit matrimonium, verum est, quando simplex est et absolutus; sed cum exprimitur sub conditione, non exprimitur simpliciter, nec ut absolutus, nec ut praesens: et ideo non est simile.

3. Ad aliud dicendum, quod matrimonium plus dicit, quam obligationem. Unde dico, quod non sequitur: « Iste est obligatus isti mulieri, ut eam accipiat in uxorem; ergo est ejus vir; » sicut non sequitur: « Obligavit se ad persolvendum: ergo solvit. » Unde matrimonium non tantum est obligatio; immo etiam ipsis vinculis indivisibilis unio.

#### QUESTIO IV.

*An consensus tacitus faciat matrimonium?*

Utrum consensus tacitus faciat matrimonium; et quod sic, videtur <sup>1</sup> per decretalem in libro quarto de sponsalibus, c. *Tue fraternitati*, etc. Matrimonium in veritate contrahitur per legitimum viri et mulieris consensum: sed necessaria sunt verba, quantum ad Ecclesiam, ad consensum exprimendum de praesenti: ergo videtur quod, quantum ad Deum, matrimonium sine verbo.

p. III, q. XLV, art. 5; et IV *Sent.*, dist. XXVIII, q. 1, art. 3; Richard., IV *Sent.*, dist. XXVIII, art. 2, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXVIII, q. IV; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXVIII, q. VI.

2. Item ratione alia videtur, quia peccatum adulterii, sive fornicationis, solo interiori consensu judicatur consummatum, etiam sine signo exteriori : ergo si plus potest consensus castus, quam incastus, patet, etc.

3. Item consensus verborum exteriorum non unit nisi per consensum interiorum : sed ubi unum propter alterum, utrobique tantum unum : ergo videtur quod si adsit unus consensus exterior, idem omnino faciet.

4. Item aliquæ duæ personæ consentiunt æque intense et plene ante expressionem, et post : ergo si post expressionem est matrimonium, et ante similiter.

5. Item, si aliquis voeat interius tantum, nihilominus vovet et obligatur ad votum : ergo similiter, si consentit interius tantum. Si tu dicas quod non est simile, quia votum fit Deo, qui videt corda, matrimonium vero respectu hominis qui corda nescit; objicitur tunc, quod saltem in conspectu Dei debet esse matrimonium.

6. Item hoc ostenditur per simile : quia qui vere contritus est interius, in conspectu Dei vere pœnitens judicatur, etiam si non adsit confessio oris : ergo similiter in matrimonio.

Fundam. Contra : Matrimonium est sacramentum : sed omne sacramentum est signum, et signum est quod offert se sensui : ergo, etc.

Item, si consensus interior faceret matrimonium, ergo cum nesciat homo occulta alterius, nesciret utrum esset vir illius, an non : ergo si illi conjungeretur exterius, nesciret utrum esset matrimonium, et ita in periculo se poneret.

Item, quantumcumque velim voluntate plena alteri aliquid dare, nullum jus acquiritur illi ex mea voluntate, si non promittam exterius per signum : sed in matrimonio jus acquirunt conjuges inter se invicem : ergo, etc.

Item ratione videtur, quia quantumcumque credit aliquis, et nisi sermonem expri-

mat : *Ego te baptizo*, non baptizat : ergo a simili videtur, quod non contrahat, quantumcumque consentiat, nisi sermonem exprimat; et ex hoc videtur quod mutus non possit contrahere.

### CONCLUSIO.

*Matrimonium non contrahitur per consensum tacitum, quia exterius exprimi consensum, est necessarium.*

Resp. ad arg. Dicendum quod ad omnis sacramenti esse necessario requiritur signatio, sive expressio. Omne enim sacramentum signum est, et ut signum administratur, et ideo istud est necessarium. Sed in aliquibus est materia determinata, et forma verborum præscripta, quæ vim habent sibi ad hoc datam; et talia sacraenta nunquam finit, nisi illa verba pronuntientur. In aliquibus autem non venit vis a verbo exteriori, sed ab intrinseco, ut in pœnitentia quantum ad confessionem, et in matrimonio : et in talibus sufficit qualiscumque fiat expressio, sive verbo, sive scripto, sive etiam quocumque nutu alio. Concedendum est igitur, quod matrimonium non contrahitur, nisi consensus exterior exprimatur, vel per verba convenientia, vel per nutus idem importantes.

1. Et per hoc patet primum ad primam partem, scilicet quod de decretali objiciebatur. Patet etiam quod inter mutos potest contrahi matrimonium, non tamen sine aliquo signo. Similiter patet ultimum ad oppositum, quod non est simile de baptismō.

2. Ad illud quod objicitur de adulterio, vel peccato, dicendum quod non est simile, quia peccatum est in interiori deordinatione; sed sacramentum consistit in exteriori signatione.

3 et 4. Ad illud quod objicitur, quod est ibi unum propter alterum, ergo utrobique tantum unum; dicendum quod differt dicere unum propter alterum, et unum per alterum : quia ubi est dicere unum per alterum, est ponere duo, quorum alterum est sicut

efficiens, alterum sicut instrumentum : et non est verum quod efficiens possit tantum per se, quantum potest cum instrumento. Quod autem dicitur, ubi unum propter alterum, verum est cum loquitur de imitate objecti, ubi *propter* dicit causam formalem, ut : « Video colorem, quia lucidum, » et : « Amo vinum, quia dulce : » et sic in similibus.

5. Ad illud quod objicitur de voto, dicendum quod non est simile propter duas rationes : uiam (*a*), quia votum non est sacramentum per quod obligetur homo homini; aliam (*b*), quia obligat se homo Deo, ad quem cogitare est loqui : matrimonium autem est sacramentum, per quod obligatur homo homini.

6. Ad illud quod objicitur, quod vere contritus dicitur pœnitens, dicendum quod verum est de pœnitentia virtute, sed non sacramento : matrimonium autem est sacramentum, noua virtus. Et præterea est ad alterum semper, non ad se, sicut contrito : et ideo non est simile, ut patet.

### QUÆSTIO V.

*An consensus de praesenti expressus in occulto faciat matrimonium<sup>1</sup>.*

Fundam. Utrum consensus de praesenti expressus in occulto, verum faciat matrimonium. Et quod non, videtur, quia Evaristus Papa dicit, et habetur in litera, loquens de occultis et clandestinis connubiis : « Non conjugia, sed adulteria, vel fornicationes sunt. »

Item hoc ipsum videtur ratione, quia personæ quæ secundum institutionem Ecclesiæ non sunt legitimæ ad matrimonium contrahendum, ut frater et soror in secundo gradu, si de facto contrahunt, nihil faciunt, imo separantur : cum ergo huiusmodi clandestina conjugia sint contra Ecclesiæ prohibitionem, ergo nihil fit in eis.

Item, si aliquis contrahat cum aliqua in occulto, et cum alia in manifesto, et veniatur

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xlvi, art. 4; Richard., IV *Sent.*, dist. xxviii, art. 2, q. iii; Steph.

ad judicium Ecclesiæ, Ecclesia dicit illam uxorem, quam accepit in manifesto : ergo si recte judicat, illa est uxor : ergo alia non fuit uxor.

Item matrimonium est sacramentum Ecclesiæ : ergo debet accipi in facie Ecclesiæ : ergo si accipitur in occulto, non est sacramentum Ecclesiæ : ergo nec verum sacramentum : ergo nec matrimonium.

Contra : 1. Sacramentum matrimonii pro <sup>ad opp.</sup> materia habet personas legitimas, et pro forma consensum : sed haec duo integre possunt esse in occulto : ergo, etc.

2. Item baptizatus est aliquis in occulto, sicut in manifesto : ergo matrimonium est ita in occulto, sicut in manifesto a simili.

3. Item contractus matrimonii est per verba maris et fœminæ, aliis nihil agentibus, nec dicentibus : ergo ita est integrum, si fiat illis absentibus, sicut et præsentibus. Juxta hoc quæritur, quare Ecclesia prohibuit matrimonium contrahi in occulto, cum alias esset licitum, et non prohibuit aliquem baptizare in occulto, vel etiam consecrare eucharistiam.

### CONCLUSIO.

*Matrimonia contracta in occulto, vere<sup>2</sup> sunt connubia, sed prohibita, ideo cum peccato contracta.*

Resp. ad arg. Dicendum quod ad esse matrimonii ista duo sufficiunt, scilicet legitimitas in personis, et unitas in consensu. Ad solemnitatem vero et decorum, sive honestatem, requiritur et parentum traditio, et sacerdotum benedictio : haec autem ita sunt ad decorum sacramenti, ut tamen sint de necessitate præcepti. Et ratio hujus est vilatio periculi, quia frequenter qui in occulto contrahunt, pœnitent, et cum aliis de facto contrahunt : et cum non potest primus contractus probari, necesse habet Eccle- Brulef., IV *Sent.*, dist. xxviii, q. v; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxviii, q. vi. — <sup>2</sup> Jure quidem veteri, secus vero post conc. Trid.

(b) Cœt. edit. una. — (b) Item alia.

sia decipi, et contra veritatem dare sententiam. Et ideo oportuit talia prohibere: hinc est quod si aliquis cum aliqua contrahit in occulto, quamvis sit matrimonium, tamen conjunctio illa non est sine peccato, sicut nec conjunctio fornicarii, non tamen tantum; et inde est quod Evaristus Papa dicit, quod non sunt connubia, sed adulteria, propter culpam.

1. Ad illud quod objicitur, quod illud matrimonium, quod fit contra institutionem Ecclesiæ, irritatur, dicendum quod quædam instituit Ecclesia circa hoc sacramentum tanquam necessaria, utpote quod personæ sint legitimæ; quædam tanquam expedientia, utpote in aperto contrahere: et sic matrimonium quod primo modo fit contra institutionem Ecclesiæ, irritat Ecclesia; quod secundo modo, minime.

2. Ad aliud respondendum, quod Ecclesia in casu illo necessario decipitur; non tamen decipitur ut non juste judicet, quia juste judicare est judicare secundum allegata: decipitur tamen secundum veritatem latenter.

3. Ad illud quod objicitur, quod est sacramentum Ecclesiæ, dicendum quod verum est: tamen accipitur etiam ab aliis qui sunt extra Ecclesiam, nt baptismus; non tamen ad salutem, nisi ab his qui sunt in ipsa Ecclesia: et baptismus accipitur in occulto, quia sacramentum necessitatis; et non est ibi periculum, imo vitatur periculum: sed illud in facie Ecclesiæ accipitur salubrius, in occulto vero accipitur vere, sed non salubriter, quia contra ecclesiasticam sanctiōnem.

## QUÆSTIO VI.

*An consensus debeat esse in carnalem copulam* <sup>1</sup>.

*Ad opp.* In quid debeat esse consensus; et quod in carnalem copulam, videtur <sup>1</sup>. quia ita dicit

<sup>1</sup> S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLVIII, art. 4; et IV *Sent.*, dist. xxviii, q. 1, art. 4; Guil. Altisiad., IV *Sent.*, trac. IX, c. II, q. II; Richard., IV *Sent.*, dist. xxviii, art. 2, q. IV; Steph. Brulef., dist. xxvii,

Hieronymus, et habetur, dist. xxvii, c. 4, quod « voventibus virginitatem, non solum nubere, sed etiam velle nubere damnable est. » Scd non esset damnable, nisi esset contra votum; et non esset contra votum, nisi consentirent in opus carnis: ergo necesse erat in illud consentire.

2. Item in omnia quæ consentiunt (<sup>a</sup>) vir et uxor, possunt consentire frater et soror licite, excepta copula carnali: ergo si inter fratrem et sororem non potest licite contrahi matrimonium, patet, etc. Si tu dicas mihi, quod oportet consentire in copulam conjugalem, quero quid vocetur copula conjugalis: et tandem oportet ad hoc deve-  
nire, quod ibi includatur copula carnalis.

3. Item Augustinus dicit, et habetur infra <sup>2</sup>, et loquitur de purissima Virgine, quæ committens virginitatem suam divinæ dispositioni, consensit in carnalem copulam: si ergo nullum matrimonium purius illo, nullum sanctius, in omni oportet consentire.

4. Item, si qua mulier dicit: « Consentio in te, nt tamen non cognoscas me, » non est matrimonium: ergo si ista conditio est contra substantiam matrimonii, ergo tene-  
tur consentire in carnalem copulam.

5. Item matrimonium ad hoc institutum est, ut sint duo in carne una: ergo necesse est ad hoc quod sit matrimonium, quod carna-  
laliter uniautur, vel in carne, vel in volun-  
tate: ergo non est matrimonium sine carnali copula.

Contra: Magister dicit in littera, quod <sup>Fundam.</sup> consensus cohabitationis, vel carnalis copulæ, non facit conjugium.

Item dicitur <sup>3</sup>: « Consensit Maria in copulam matrimoniale, seu maritalem; sed non in copulam carnalem. »

Item hoc ipsum expresse dicit Hugo in libro *de Virginitate Mariæ*: et tamen ex consensu suo matrimonium contraxit: ergo non oportet in carnalem copulam consentire.

q. vi; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxviii, q. VII. — <sup>2</sup> Dist. xxx. Allegatur lib. de Nupt. et Concupise, sed non inventitur. — <sup>3</sup> Dist. xxx.

(a) Cœl. edit. consentit.

Item ratione videtur, quia nulius consensit in actum carnis est virgo perfecte: beatus Joannes est virgo perfecte: ergo non consensit in actum carnis: et consensit in matrimonium, quia de nuptiis est a Domino vocatus: ergo, etc.

Item nullus consentiens, et volens continentiam virginalem, potest sine peccato consentire in actum carnis: beata Virgo vovit, sicut dicit Augustinus<sup>1</sup>, et ipsa innuit in responsione sua, quam dixit: ergo peccavit, si in actum, sive carnalem copulam consensit: et constat quod sine peccato nupsit: ergo, etc.

Item possibile est inter duos esse plenum matrimonium et perfectum sine commixtione carnali: ergo possibile est quod aliquis consentiat in matrimonium non consentiendo in commixtione carnalem: si hoc potest esse in re et effectu, potest esse in consensu et causa.

#### CONCLUSIO.

*Consensus qui matrimonium facit, est consensus in mutuam suorum corporum potestatem: que tamen alia, et alia est in contractione, et in consummatione.*

Resp. ad arg. Dicendum est, quod quorundam opinio fuit, quod ad hoc, quod contrahatur matrimonium, necesse est ab opiniō solute consentire in copulam carnalem. Et dicunt hi quod beata Virgo et Joannes consensit, tamen sine peccato, quia Joannes nec voverat, nec proposuerat virginitatem servare; beata Virgo, quia non voverat, sed tantum proposuerat. Sed hæc opinio injuriam facit Virginī gloriose, quia quanvis excusat a culpa, minuit tamen virginitatem ejus gloriam, ut jam non debeat Virgo super omnes virgines nuncupari: quod noster refingit animus pariter, et auditus. Unde hæc opinio satis convenienter a magistro Hugone reprobatur. Aliorum opinio fuit, et istius fuit Altisiodorensis, quod necesse est consentire in copulam carnalem non in

<sup>1</sup> Aug., de Sonet. Virginit., c. iv, §n. 4.

partemari, sed in universali; non explicite, sed implicite. Oportet enim consentire in copulam conjugalem, quæ continet quatuor, scilicet cohabitationem, et mutuum obsequium, et mutuam corporum potestatem, et copulam carnalem. Sed illud non videtur sufficiens, quia constat quod beata Virgo <sup>improb.</sup> bene sciebat legem conjugii, et sciebat explicite, et cogitabat de actu conjugum: aut ergo consentiebat, aut dissentiebat: si consentiebat, redit primum inconveniens; si dissentiebat, ergo nec in generali, nec in speciali consentiebat. Tertia opinio est, quod oportet consentire in carnalem copulam, vel absolute, vel sub conditione, videlicet nisi Deus aliter disponat, vel si placuerit Dec; et tali modo consensit Virgo beata, ut videtur dicere beatus Augustinus; et hoc non repugnat virginitati. Sed certe omnis qui recte <sup>improb.</sup> consentit, taliter consentit. Præterea, non est consensus conditionatus, sed absolutus ille qui matrimonium facit, et maxime cum non est conditio: Deus autem nolebat Virgininem carnaliter copulari viro. Et propterea <sup>opinio.</sup> dicendum, quod consensus qui matrimonium facit, est consensus in mutuam suorum corporum potestatem. Et hoc sonant verba, cum dieunt: *Accipio te in meam, vel in meum:* et sic consensit beata Virgo et Joseph. Sed notandum est, quod aliter datur potestas corporis in contractione matrimonii, aliter in consummatione. In contractione ita datur uni, ut nou possit illo vivente dari alii; ita etiam datur illi, ut jus habeat petendi, et necesse sit reddere petenti, nisi moriatur mundo per votum castitatis solempne, et ingressum religionis. Quoniam igitur beata Virgo divina inspiratione noverat, vel fortassis ipsius Joseph relatione, quod nunquam vellet uti ejus corporis potestate, sed ejus custodire virginitatem: ideo et debuit ei committi, sive dari. Sciebat etiam quod si vellet exigere, quod posset, publicando votum, contra ire: et sic patet istud. Si ergo volumus istam mutuam corporum potestatem vocare copulam conjugalem, sic beata

Virgo consensit in copulam, ut omnes nubentes. In matrimonii autem consummatione omnino transfertur potestas, ita quod nec voto privato, nec solemnri, possit petenti debitum adversari. Unde gloriosa Virgo matrimonium consensit contrahere; sed certe scivit (a) quod nunquam matrimonium consummaret: et hoc scivit Spiritus sancti revelatione, vel Joseph relatione, vel quia considerabat de voti publicatione, quia in lege præceptum erat servare; sed nullus fuerat ausus hoc vorere: et hoc tangitur in libello illo, quem transtulit Hieronymus *de Nativitate Marie*, qui quamvis sit apocryphus, continet tamen multa verissima.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod velle nubere damnable est, dicendum quod Hieronymus loquitur de illis qui volunt nubere ex carnis petulantia: et tales magis appetunt conjunctionem corporum, quam animorum.

2. Ad illud quod objicitur, quod in omnia frater et soror, præterquam in copulam carnalem possunt consentire, dicendum quod falsum est; non enim possunt sibi snorum corporum dare mutuam potestatem. Unde alter potest ali nubere, altero contradicente.

3. Ad illud quod objicitur, quod dicit Augustinus, quod consensit in copulam carnalem, dicendum quod illud intelligitur, quia consensit in mutuam corporum potestatem, quæ ad carnalem copulam ordinatur, non tamen de necessitate; et beata Virgo in illam mutuam corporum potestatem absolute consensit; residuum vero, scilicet ordinationem in actum, divinae dispositioni commisit, credens semper, imo et sciens

(a) *Edit. Ven.* certe fuit. *Edit. Vat.* certa fuit.

quod Dominus ipsam servaret sine macula. Exemplum est de beata Cæcilia.

4. Ad illud quod objicitur, quod conditio illa impedit, dicendum quod verum est contra collationem mutuae potestatis: in consensu enim in copulam conjugalem datur potestas petendi debitum, licet non teneatur ad statim, si viam habet per quam evadere possit: quæ etsi non erat nota omnibus, erat tamen nota spiritualibus mentibus: sicut certum est nobis de gloriosa Virgine, et probabilius presumitur de Joseph, quoniam hoc non est juris positivi, sed magis est juris divini.

5. Ad illud quod objicitur, quod est propter carnalem copulam, dicendum quod verum est, quod prima et principalis institutio ad hoc fuit: et tamen hoc non est tota ratiosive causa matrimonii, sicut melius patebit infra; imo etiam fidei, et sacramenti, et mutuae educationis: et hoc supra determinatum est, ubi agitur utrum carnalis copula sit de integritate sacramenti. Haec autem sine præjudicio dicta sint, maxime propter reverentiam Virginis: non enim possumus negare, quin inter Mariam et Joseph fuerit conjugium, cum hoc dicat Scriptura evangelica, et sancti omnes in hoc consentiant. Rursus, pietas fidei et reverentia Virginis non patitur nos sentire ipsius beatissimam, et purissimam, et integerimam animam ad opus carnis fuisse aliquantulum inclinatam: nee credo ipsam in dubio se super hoc posuisse. Si quis tamen aliter dicat, dum tamen Virgini non faciat injuriam, non est magna vis facienda. Caveendum est enim diligenter, ut honor Dominae nostræ in nullo ab aliquo minuatur, qui etiam in periculo capitidis debeat integer custodiri.

## DISTINCTIO XXIX

CONSENSUS QUI EST EFFICIENS MATRIMONII CAUSA, NON DEBET ESSE DEFECTIVUS  
EX ALIQUO INTERIORI, SCILICET EX VOLUNTATE.

Coactio excludit consensum conjugalem. Oportet autem consensum conjugalem liberum esse a coactione. Coactus enim consensus, qui nec consensus appellari debet, conjugium non facit, sicut testatur Urbanus Papa scribens Sanctio regi Arragonorum in hæc verba<sup>1</sup>: « De neptis tuæ conjugi . . . quam te cùdam militi daturum, necessitatis instanti articulo, sub fidei pollicitatione confirmasti, hoc æquitate dictante decrevimus, ut si illa virum illum omnino, ut dicitur, rennit et in eadem voluntate persistit, ut viro illi se prorsus deneget nupturam; nequaquam eam invitam ac renitentem ejusdem viri cogas conjugio copulari. » Idem<sup>2</sup>: « Si verum esse constiterit, quod nobis legati Jordanis princepis retulerunt, scilicet quod ipse coactus et dolens filiam suam nolentem, flentem, et pro viribus renitentem, Rainaldi despousaverit: quoniam legum et canonum aneritas talia sponsalia non approbat, ne ignorantibus leges et canones nimis durum videantur, ita sententiam temperamus, ut si princeps cum assensu filiae id, quod cœptum est, perficere voluerit, concedamus; sin autem legatus noster utrasque partes audiat, et si nihil fuerit ex parte Rainaldi quod amplius impedit, ab ipso Jordane sacramentum, quo constant hæc, quæ dicta sunt, accipiat. Et nos canonum et legum scita sequentes, deinceps non prohibemus, quin alii viro, si voluerit, praedicta ejus filia, tantum in Domino, nubat. » Ex his apparet conjugium fieri inter consentientes et spontaneos, non inter renitentes et invitatos. Verumtamen qui inviti et coacte conjuncti sunt, si postea ab aliquo tempore spatio sine contradictione et querimonia cohabitaverint, facultate discedendi vel reclamandi habita, consentire videntur; et consensus ille consequens supplet, quod præcedens coactio tulerat.

Consentire autem probatar, qui evidenter non contradicit, secundum illud<sup>3</sup>: « In sponsalibus eorum consensus exigendus est, quorum in nuptiis desideratur. Intelligitur tamen semper patri filia consentire, nisi evidenter dissentiat. » Item: « Sponsalia, sicut nuptiæ, consensu fiunt contrahentium. Et ideo sicut in nuptiis, ita et in sponsalibus patris familias filiam consentire oportet: quæ si patris voluntati non repugnat, consentire intelligitur. »

## EXPOSITIO TEXTUS.

Oportet autem consensum conjugalem liberum esse a coactione, etc.

Supra egit Magister de consensu qui deficit a parte exteriori; hic agit de consensu qui deficit defectu interiori, scilicet a ratione voluntarii. Tamen iste, et præcedens, et in-

Habetur, caus. XXXI, q. 11, c. III, de Nuptiis —

terius, et exterius deficit; sed hoc per arationem dictum esse intelligendum est. Consensus autem dupliciter deficit: aut a parte voluntatis, per coactionem; aut a parte rationis, per errorem. Ideo primo quæritur, utrum consensus coactus faciat matrimonium; secundo, utrum erroneous, infra<sup>4</sup>:

<sup>1</sup> Phil. c. 1. Si verum. — <sup>2</sup> Ex libro Pondecarum. —

<sup>3</sup> Dist. XXX.

*Nec solum coactio impedit, vel excludit consensum*, etc. Prima pars habet tres partes : in prima veritatem determinat; in secunda explanat, ibi : *Ex his appareat conjugia fieri*, etc.; in tertia vero illud quod determinat circa matrimonium , applicat ad sponsalia , ibi : *Consentire autem probat, qui evidenter non contradicit*, etc.

## DUB. I.

Coactus enim consensus.

Quæritur hic de situ hujus partis : videtur enim male hic situari, quia si coactio est impedimentum matrimonii , ergo in illo capitulo deberet determinari , ubi agitur de impedimentis matrimonii.

Resp. Dicendum quod, quia Magister agit hic de matrimonio a parte causæ efficientis, et causa efficiens est consensus non quilibet, sed plenus , et plenitudo consensus deficit secundum modos prædictos; ideo hic agit de coactione et errore; infra vero agit de personarum legitimitate : et quia illa multis modis potest privari, et per consequens matrimonium impediri , ideo inferius agit de multis impedimentis : et hæc est ratio , quare tractatus ille ab hoc separatur , quia ratio impediendi venit ex alio genere causæ.

## DUB. II.

Nequaquam eam invitam ac renitentem ejusdem viri cogas conjugio copulari , etc.

Ponatur quod aliqua consentiat in aliquem per nuntium , et ante adventum nuntii pœnitiat , et nolit consentire , utrum sit compellenda; et quod sic , videtur , quia si potestatem suam commisit procuratori, tunc ita ratum est, quia procurator facit, sicut si Papa faceret ; ergo si procurator et nuntius consentiat , quantumcumque postmodum reclamat, videtur quod stet matrimonium. Sed contra : Ponatur quod statim ex quo pœnitiat, antequam nuntius perveniat, cum alio contrahat, constat quod matrimonium est, cum adhuc alii non sit alligatus : ergo aliud matrimonium non stat. Item non fit

matrimonium nisi per mutuum consensum : consensus autem mutuus nullus est, nisi simul sit actu , vel habitu : ergo si pœnitit antequam tunc consentiat, palet, etc. Quæritur ergo utrum matrimonium possit contrahi inter absentes.

Resp. Dicendum quod si aliquis consentit in absentem per procuratorem, potest fieri matrimonium , non solum sponsalia contrahi , dum tamen constet utrumque consentire , sicut in præsentiarum potest unus alteri consensum exprimere per interpositam personam. Quod autem queritur, utrum ipsa pœnitente matrimonium contrahatur , dicendum quod revera, si non ante pœnitiat , quam ille consentiat, res est salva. Et si pœnitit in corde , et reclamat in signo in conspectu testium , per quos possit probari , utpote negando , vel matrimonium cum alia contrahendo , revera non est matrimonium, nec in conspectu Dei, nec in conspectu Ecclesiae, quia consensus non simul concurrunt , maxime si fecit quod in se fuit, ut revocatio voluntatis ejus ad nuntium perveniret : et hoc patet, quia si statim, ex quo pœnitit, cum alia contraheret, matrimonium esset. Qnod objicitur, quod dedit alteri suam potestatem , dicendum quod semper intelligitur potestatem ad hunc actum dare , consensu in ipso remanente , qui est de essentia matrimonii interius in facie Dei , et exterius in facie Ecclesiae.

## DUB. III.

Verumtamen qui inviti et coacti conjuncti sunt, etc.

Videtur dicere, quod si non reclamat , quod est matrimonium. Contra : Illud potest esse ex negligentiæ : sed negligentiæ non supplet locum consensus: ergo non videtur quod sit matrimonium.

Resp. Dicendum quod secundum faciem Ecclesiae consensus præsumptus matrimonium facit, quando scilicet probabiliter præsumitur , quod consensus ille sit maritalis. Hoc autem potest esse tripliciter : primo modo, quando consentit ore ; secundo vero,

quando etsi non consentit ore, tamen voluntarie consentit in carnale opus, petendo et reddendo quod exigitur; tertio modo, quando reclamare potest, et hahet locum et tempus, et non reclamat, consentire præsumitur: et ideo amplius non auditur. Imo in facie Ecclesiae pro matrimonio habetur, non propter negligentiam, sed propter consensum, qui creditur inclinatus et voluntarius simpliciter, quamvis in principio fuerit coactus.

### ARTICULUS UNICUS.

Ad intelligentiam præsentis distinctionis tria queruntur: primo queritur utrum consensus coactus faciat matrimonium; secundo, utrum consentiens in renitentem, generet sibi præjudicium; tertio, utrum aliquis possit compelli per præceptum patris ad matrimonium contrahendum.

#### QUÆSTIO 1.

*An consensus coactus faciat matrimonium?*

*Ad opp.* Quod consensus coactus faciat matrimonium, videtur 1. quia Augustinus dicit, quod coacta voluntas, voluntas est: ergo a simili, consensus coactus, consensus est: sed posita causa, ponitur effectus: ergo positio tali sensu, est matrimonium.

2. Item hoc videtur ratione per simile, quia qui baptizari consentit timore mortis, baptizatus est, et pro baptizato habetur: ergo similiter est in matrimonio.

3. Item hoc videtur per rationem, quia consensus non potest cogi, sed tantum induci: sed sicut inducitur aliquis minis, ita inducitur blanditiis (a): sed si aliquis inductus blanditiis consentiat in matrimonium, matrimonium tenet: ergo similiter, si inducitur minis.

4. Item, qui negat Christum timore mor-

<sup>1</sup> Cf. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLV, art. 4; Scot., IV *Sent.*, dist. XXIX, q. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. XXIX, q. 1; Durand., IV *Sent.*, dist. XXIX, q. 1; Franc. de Mayr., IV *Sent.*, dist. XXIX, q. 1; Thom.

tis, peccat: sed nullus peccat, nisi liber: ergo consentiens in aliquid timore mortis, libere consentit: sed consensu liber facit matrimonium: ergo qui consentit timore mortis, etc.

Contra: *Decretalis de Sponsalibus, et Matrimonio*: « Cum locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio intercidit, necesse est ut ubi consensus communis requiratur, coactionis materia repellatur. » Ergo, etc.

Item consensus matrimonialis signum est conjunctionis animæ et Dei: sed anima non conjungitur Deo consensu coacto: ergo si signum est congruum, matrimonium non contrahitur timore coacto.

Item nunquam anima fit sponsa Dei, nisi uniatur ei per amorem: ergo nunquam fit sponsa viri, nisi uniatur ei per amorem: sed unio quæ est per consensum coactum, non fit per amorem: ergo, etc.

Item in consensu matrimonii acquiritur potestas in alterutrum: ergo necesse est quod in consentiendo sint æquales: sed cum alter cogit alterum ad consentiendum, non sunt æquales: ergo tali consensu non contrahitur matrimonium.

#### CONCLUSIO.

*Consensus coactus vi vel metu justo non facit matrimonium; sed si post coactionem in carnale copulam consentit, est matrimonium: coactio autem ex metu levi non impedit matrimonium.*

Resp. ad arg. Dicendum quod consensus coactus potest esse dupliciter, scilicet vi, vel metu: vis est majoris rei impetus, quæ repellit non potest; metus est instantis vel futuri periculi trepidatio. Tunc autem fit vis, quando capitur, ducitur, trahitur invitus vel ligatus, ipso reclamante et renitente: et haec est coactio, in qua non est consensus.

Et in hac omnino non est matrimonium. Est opin. t.

Argent., IV *Sent.*, dist. XXIX, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXIX, q. 1; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXIX, q. 1.

(a) *Cœt. edit.* blanditiis, et sic deinceps.

et alia coactio per metum , ut cum aliquis minatur mortem , vel intentat , nisi consentiat : et de hac coactione distinguunt aliqui , quod talis consentiens aut consentit ore , sed non corde , et tunc non est matrimonium aliquo modo ; aut corde conseutit , quamvis coactus , et tunc matrimonium est in conspectu Dei , quia voluntas coacta voluntas est ; sed non est in conspectu Ecclesiae , quæ præsumit quod talis non consentit corde , et ideo judicat et sententiat ut

*Improb.* uterque alteri in Domino nubat . Sed certe in istud non videtur consentire decretalis prædicta , quæ dicit quod consensus non habet locum , ubi metus vel coactio intercidit .

*Opinio vers.* Et ideo distinguitur aliter , quod metus duplex est , quidam levis , quidam justus : justus , utpote qui in virum constantem cadere potest ; levis est , cum quis parvum malum minatur , vel cum talis minatur , de quo præsumitur quod implere non possit . Et talis metus non facit consensum adeo defectivum , quod impedit matrimonium contrahendum , vel dirimat jam contractum ; sed consensus cum tali metu facit matrimonium . Tunc autem est metus justus , quando aliquis comminatur damnum mortis , mutilationis , servitutis , et stupri . Tunc autem cadit in virum constantem , quando præsumitur probabiliter , quod ille qui minatur , posse minas implere ; non tamen esset timendum , si simplex rusticus minaretur duci .

*Opinio circa rationem.* In hoc metu dicunt jura consensum non facere matrimonium . Sed ratio hujus sumitur a diversis diversimode . Quidam enim dicunt , quod hoc est ex indulgentia juris : jura enim indulgentiales separari , vel quia præsumunt consentiente ore non consensisse corde , et quia verbum solum dixit ut poemam redimeret ; vel etiam ratione finis , quia coacta matrimonia pessimos exitus consueverunt habere . Alii dicunt quod non ex iuris indulgentia , sed hoc facit defectus liberi et perfecti consensus , qui debet esse in matrimonio , quia , sicut ostensum est , plenus

debet ibi esse consensus : et hoc videtur probabilius . Si tamen post coactionem in carnalem copulam consensit , ex tunc incipit esse matrimonium .

1. Ad illud ergo quod primo objicitur , quod coacta voluntas voluntas est , dicendum quod verum est ; sed nunquam sufficit talis voluntas ad faciendum bonum , nec etiam ad contrahendum matrimonium , pro eo quod Dominus voluit hoc sacramentum contrahi per consensum liberum , non coactum .

2. Ad illud quod objicitur , quod qui coactus consensit in baptismum , baptizatur , respondetur quod baptismus est opus Dei , non hominum , sed matrimonium est ad consensum hominum . Alter potest dici , quod non est simile , quia non tanta libertas ibi requiritur , quanta in matrimonio : totum enim esse matrimonii a consensu causatur .

3. Ad illud quod objicitur , quod consensus inducitur per blanditias , dicendum quod blanditiæ non ita detrahunt de ratione consensus , sicut minæ , quia blanditiæ ad amorem excitant , sed minæ ad terrorem .

4. Ad illud quod objicitur de eo , qui negat Christum timore , dicendum quod facilius est peccare , quam bene facere : unde plura exiguntur ad construendum bonum , quam ad faciendum malum . Præterea , nullus timor respectu peccati perpetrandi potest , nec debet , cadere rationabiliter in virum constantem ; at vero (*a*) talis timor est tantum respectu alicujus rei faciendæ , quæ non est nostræ saluti contraria ; sicut vir constans rationabiliter prius deberet permettere se interfici , quam Deum negare ; sed non rationabiliter ageret , si dimitteret se interfici potius , quam (*b*) in aliquid indifferens (*c*) consentrebat . Matrimonium antem non est de his , quæ sunt saluti contraria , vel contra salutem : et sic patet quo modo intelligitur de metu , qui potest cadere in constantem vi- rum .

(*a*) *Cœl. edit.* Nam . — (*b*) interfici antequam . — (*c*) differens .

## QUÆSTIO II.

*An consentiens in renitentem generet sibi præjudicium<sup>1</sup>.*

Ad opp. Utrum consentiens in renitentem generet sibi præjudicium, ut non possit cum alio contrahere matrimonium; et quod sic, videatur t. quia unusquisque potest abrenuntiare (a) juri suo: sed de jure uniuscujusque est quod possit in aliam personam matrimonialiter consentire: huic autem juri homo renuntiat, cum alii per consensum se obligat. Si ergo quis consentit in invitum, suo juri renuntiat: patet, etc.

2. Item potestas proprii corporis transferitur per consensum animi, qui praest ei: sed unusquisque sibi praest: ergo cum consentit in aliquam, potestatem sui corporis ei tribuit: ergo jam non potest dare eam alii.

3. Item iste consentit in invitam et renitentem, et postmodum illa consentit: constat quod, cum illa consentit, matrimonium ratum existit: ergo si mulier virum sibi obligat, non ex hoc quod ipsa consentit, quia consensus unius personæ alteram non obligat: ergo hoc est propter priorem consensum, quem ille prius emiserat: ergo prius obligatus erat.

4. Item efficacius et intensius consensit, qui non solum favet consentienti, sed etiam consentit, et aliam personam ad consentendum compellit: sed primus modus consentendi facit matrimonium, et obligationem inducit: ergo multo fortius secundus.

5. Item charitas est vinculum perfectionis, sicut dicitur<sup>2</sup>: hoc autem vinculum, quamvis sit perfectum et spirituale, tamen potest esse unius ad alterum, ita quod sit mutuum: ita pari ratione et vinculum carnale: ergo et matrimonium: ergo videtur quod aliquis possit esse junctus matrimonialiter alicui, si in aliquam consentit, et (b) e converso altera dissentit.

<sup>1</sup> Cf. Richard., IV Sent., dist. xxix, q. iii: Steph. (a) Cœl. edit, abrenunciare, et sic deinceps.—(b) aut.

Contra: Matrimonium est maris et fe-<sup>Fundam.</sup> minæ conjunctio: omnis autem talis conjunctio est aequiparantia relatio: sed omnis talis requirit convenientiam inter extrema, quia ad minus est inter duos. Unde si alii r. duorum desinat esse similis, non est similitudo: ergo a simili in matrimonio, si alter dissentiat, non est matrimonium, nec sponsalia: constat ergo quod nulla est ibi obligatio, nec aliquid præjudicium.

Item ubi est matrimonialis obligatio, est vir et uxor: sed uxor diecitur respectu viri, sicut pater respectu filii, et e converso: ergo, sicut sequitur: « Iste non est filius hujus, ergo iste non est pater hujus; » ita bene sequitur: « Non est obligata isti, nt uxor, ergo iste non est obligatus isti ut vir, nec alio modo: » ergo, etc.

Item consensus qui transfert corporis potestatem in alteram, est consensus, qui dicit: « Accipio te in meam: » sed nullus potest accipere aliquam in suam, nisi qui facit suam: ergo absque consensu mulieris nullus est consensus viri.

Item, quantumcumque vendam aliquid, non fit contractus, nec astrictio, nisi tu emas: ergo pari ratione nunquam transfertur potestas viri in mulierem, nisi mulier consentiat: si ergo ipsa est coacta, non videtur esse obligatio.

## CONCLUSIO.

*Consentiens in renitentem, perseverante renitentia corde et signo, præjudicium non facit sibi, ut non possit cum alia consentire.*

Resp. ad arg. Dicendum quod querere utrum consentienti in renitentem fiat præjudicium, est querere utrum matrimoniale vinculum claudicet, ut ex parte sit solidum, et ex parte contritum: et hoc est querere, utrum aliquis sit vir, enjus non est uxor: et aliqua sit uxor, quæ non habet virum: et haec in seipsa quaestio solvitur, pro eo quod in ea opposita implicantur propter naturam

Brulef., IV Sent., dist. xxix, q. ii; Petr. de Tarant., IV Sent., dist. xxix, q. v. —<sup>2</sup> Coloss., III, 14.

matrimonialis vinculi, quod est relativum ei mutuum, quod signat ipsa comparatio, et relatio uxoris ad virum. Dico igitur quod matrimonium non potest esse claudum quantum ad vinculum, quia si mulier invita est, et in dissensu perseverat tam signo, quam corde, nullum est matrimonium; nec unus acquirit potestatem aliquam in alterum, pro eo quod in altero extremo defuit consensus. Unde primus non se habet per modum efficientis, sed disponentis: et ideo si secundus adveniat, tunc perficit matrimonium, pro eo quod jam habet consensum mutuum, qui est ejus principium completum: et ex tunc vir obligatur, et ei præjudicium ad consentiendum in personam aliam generatur.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod potest renuntiare juri suo, dicendum quod huic juri non renuntiatur nisi per votum, aut matrimonium; et quoniam in tali consensu non est votum, nec est matrimonium, et nemo est qui accipiat illud jus: ideo ille consensus nullum potest per se præjudicium generare.

2. Ad illud quod objicitur, quod potestas transfertur per consensum animi, dicendum quod in translatione potestatis hujus duo sunt, scilicet donatio, et acceptatio (*a*). Quantum ad donationem attinet, hoc (*b*) est consensus proprii; quantum ad receptionem, hoc (*b*) est consensus alieni: et quia ille non est ibi, ideo non est translatio.

3. Ad illud quod objicitur, si illa consentiat, dicendum quod tunc incipit obligari, et non ratione consensus alieni tantum, sed ratione sui, qui præcesserat in actu, et erat in habitu: qui etsi non obligaret, quia non erat qui acciperet, ideo alieno consensu adveniente, ille consensus habet vim obligandi, quamvis prius non haberet. Posset tamen dici, quod in tali casu consensus viri renovari debet, vel verbo, vel signo.

4. Ad illud quod objicitur, quod efficacius consentit, dicendum quod si iste non obli-

getur, hoc non est propter defectum intentionis, quia non sit sufficienter intensus (*c*), sed quia non est mutnus.

5. Ad illud quod objicitur de vinculo charitatis, dicendum quod charitas, prout est vinculum quod facit unum corpus spirituale, nunquam est quin sit in utroque extremorum, alioquin non facit unum. Et in matrimonio fiunt unum sponsus et sponsa, et signatur conjunctio Dei et animæ, quæ nunquam claudicat: ideo nullus est consensus quantum ad vim sacramenti, si libertatem habet in una persona, et coactionem in alia.

### QUÆSTIO III.

*An aliquis possit ad matrimonium compelli per præceptum patris<sup>1</sup>.*

Utrum aliquis possit ad matrimonium <sup>Ad opp.</sup> compelli per præceptum patris: et voco hic compulsionem, ut obedire teneatur. Et quod sic, videtur *t.* quia dicitur quod Isaac vocavit filium suum Jacob, præcepitque ei dicens<sup>2</sup>: *Non accipias uxorem*, etc. Constat quod Isaac non præcepit, nisi quod potuit et debuit: ergo potest hoc pater filio præcipere.

2. Item<sup>3</sup>: *Filii, obedite parentibus vestris per omnia*: ergo in omnibus, quæ non sunt contra salutem, tenetur patri filius obedire. Unde Glossa: « Placet Deo, si per omnia obeditis, ita tamen si Domino obeditis. » Si ergo matrimonium non est contra salutem, patet, etc.

3. Item, sicut se habet pater spiritualis respectu matrimonii spiritualis, ita pater carinalis respectu carinalis: sed dominus Papa potest præcipere alicui sub pena excommunicationis, quod episcopatum accipiat: ergo pater carinalis, quod filius cum muliere, cum qua vult, contrahat.

4. Item stultus est qui jurat, et se obligat pro alio, qui non est ei obligatus, ut si jurarem pro extraneo, quod ipse ad Sanctum

<sup>1</sup> S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLVII, art. 5; Richard., IV *Sent.*, dist. XXIX, q. IV; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XXIX, q. I, art. 2; Steph. Brulef.,

IV *Sent.*, dist. XXIX, q. III; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXIX, q. VII. — <sup>2</sup> Genes., xxviii, 6. — <sup>3</sup> Coloss., III, 20. — (*a*) *Al. acceptio.* — (*b*) *hic.* — (*c*) *Suppl. consensus.*

Dionysium iret : si ergo parentes jurant pro filiis, ergo videtur quod suis possunt præcipere, ut juramenta sua debeat implere.

5. Item, si aliquis contrahat sponsalia cum aliqua, nondum est matrimonium contractum : et tamen per ecclesiasticum præceptum compellitur ad contrahendum : si ergo potest compelli ab episcopo, pari ratione videtur quod possit compelli a patre suo.